



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
24 ноября 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Краснодарского края от 7 августа 2002 года № 511-КЗ "Об организационном и финансовом обеспечении развития жилищного кредитования, накопления денежных средств для улучшения жилищных условий граждан в Краснодарском крае" (с изменениями от 15 июля 2005 года № 887-КЗ; 11 октября 2005 года № 926-КЗ; 13 февраля 2006 года № 990-КЗ; 27 марта 2007 года № 1220-КЗ; 10 мая 2011 года № 2225-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 6 марта 2014 года № 2918-КЗ; 5 октября 2021 года № 4533-КЗ) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором статьи 2 слова "главой администрации" заменить словом "Губернатором";
- 2) в абзаце втором статьи 5 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";
- 3) в статье 6:
  - а) в абзаце втором слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";
  - б) в абзаце третьем слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

в) в абзаце четвертом слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

г) в абзаце пятом слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

4) в статье 6<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в части 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

в) в абзаце втором части 4 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

5) часть 2 статьи 7 признать утратившей силу.

## **Статья 2**

Внести в Закон Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ "О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае" (с изменениями от 21 декабря 2004 года № 816-КЗ; 28 июня 2007 года № 1266-КЗ; 1 июля 2008 года № 1512-КЗ; 28 января 2009 года № 1686-КЗ; 23 июля 2009 года № 1809-КЗ; 16 июля 2010 года № 2016-КЗ; 12 июля 2011 года № 2282-КЗ; 7 ноября 2011 года № 2364-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2425-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2431-КЗ; 4 июня 2012 года № 2502-КЗ; 27 сентября 2012 года № 2588-КЗ; 17 ноября 2016 года № 3499-КЗ; 3 марта 2017 года № 3586-КЗ; 25 июля 2017 года № 3664-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3896-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3908-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4151-КЗ; 17 декабря 2019 года № 4194-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4262-КЗ; 14 октября 2020 года № 4349-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4386-КЗ; 13 июля 2021 года № 4483-КЗ; 5 октября 2021 года № 4541-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4553-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4595-КЗ; 7 ноября 2022 года № 4763-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 статьи 8 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

- 2) в статье 8<sup>1</sup>:
  - а) в абзаце втором пункта 3 слова "государственной власти" исключить;
  - б) в пункте 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";
- 3) в статье 14:
  - а) в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;
  - б) в абзаце втором слова "государственной власти" исключить;
- 4) в статье 16:
  - а) в абзаце втором пункта 1 слова "государственной власти" исключить;
  - б) в абзаце третьем пункта 2 слова "высшим органом исполнительной власти" заменить словами "высшим исполнительным органом";
- 5) в абзаце втором пункта 2 статьи 21<sup>1</sup> слова "государственной власти" исключить;
- б) статью 26 признать утратившей силу.

### **Статья 3**

Внести в Закон Краснодарского края от 28 июля 2006 года № 1077-КЗ "О мерах социальной поддержки по обеспечению жильем граждан отдельных категорий" (с изменениями от 4 апреля 2008 года № 1430-КЗ; 8 декабря 2008 года № 1607-КЗ; 4 июня 2009 года № 1761-КЗ; 28 июля 2010 года № 2049-КЗ; 19 июля 2011 года № 2306-КЗ; 27 сентября 2012 года № 2581-КЗ; 1 марта 2013 года № 2670-КЗ; 16 июля 2013 года № 2788-КЗ; 29 мая 2014 года № 2971-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3264-КЗ; 18 июля 2016 года № 3417-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 5 октября 2018 года № 3858-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4150-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4552-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4571-КЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
  - а) в части 1:  
в пункте 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в пункте 2:

слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в пункте 3 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в пункте 4 части 3:

в абзаце втором слова "государственной власти" исключить;

в абзаце третьем слова "государственной власти" исключить;

2) в части 2 статьи 6 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

3) в абзаце втором части 2 статьи 7 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

4) в части 2 статьи 7<sup>1</sup> слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

5) в части 2 статьи 8:

а) в абзаце втором слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в абзаце третьем слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

#### **Статья 4**

Внести в часть шестую статьи 2 Закона Краснодарского края от 25 июля 2007 года № 1299-КЗ "О региональных стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг в Краснодарском крае" (с изменениями от 2 июля 2009 года № 1768-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2163-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3301-КЗ) изменения, заменив слова "краевом бюджете" словами "бюджете Краснодарского края".

## **Статья 5**

Внести в Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1450-КЗ "О специализированном жилищном фонде в Краснодарском крае" (с изменениями от 27 октября 2009 года № 1853-КЗ; 15 октября 2010 года № 2083-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2169-КЗ; 13 декабря 2011 года № 2392-КЗ; 27 сентября 2012 года № 2585-КЗ; 1 марта 2013 года № 2665-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2816-КЗ; 6 марта 2014 года № 2918-КЗ; 3 октября 2014 года № 3019-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3046-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3258-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3326-КЗ; 7 июня 2016 года № 3412-КЗ; 29 декабря 2016 года № 3541-КЗ; 20 декабря 2017 года № 3716-КЗ; 25 сентября 2018 года № 3848-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3961-КЗ) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 части 1 статьи 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";
- 2) в части 2 статьи 3 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

## **Статья 6**

Внести в Закон Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1535-КЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по ведению учета граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях и по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями" (с изменениями от 3 июня 2009 года № 1745-КЗ; 27 октября 2009 года № 1848-КЗ; 5 апреля 2010 года № 1932-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2618-КЗ; 1 марта 2013 года № 2665-КЗ; 16 декабря 2015 года № 3288-КЗ; 12 апреля 2018 года № 3776-КЗ; 19 июля 2018 года № 3841-КЗ; 5 июля 2019 года № 4065-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4219-КЗ) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 части 1 статьи 2 слова "краевого бюджета" заменить словами

"бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

2) в статье 4:

а) в части 6 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 8 слова "государственной власти" исключить;

3) в приложении:

а) в наименовании методики слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

б) в абзаце первом слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)".

### **Статья 7**

Внести в Закон Краснодарского края от 29 декабря 2008 года № 1655-КЗ "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях" (с изменениями от 4 июня 2009 года № 1760-КЗ; 16 июля 2010 года № 2012-КЗ; 28 декабря 2011 года № 2419-КЗ; 3 мая 2012 года № 2488-КЗ; 3 июля 2012 года № 2525-КЗ; 27 сентября 2012 года № 2587-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2691-КЗ; 6 марта 2014 года № 2918-КЗ; 16 декабря 2015 года № 3289-КЗ; 8 августа 2016 года № 3466-КЗ; 29 декабря 2020 года № 4407-КЗ; 31 мая 2021 года № 4469-КЗ; 5 апреля 2022 года № 4661-КЗ) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 12<sup>1</sup> слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

2) в пункте 3 части 4 статьи 14 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 8**

Внести в Закон Краснодарского края от 3 июня 2009 года № 1748-КЗ "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае" (с изменениями от 29 декабря 2009 года № 1888-КЗ; 1 марта 2011 года

№ 2186-КЗ; 4 июня 2012 года № 2514-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2645-КЗ; 1 марта 2013 года № 2665-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2816-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2838-КЗ; 31 марта 2014 года № 2939-КЗ; 3 октября 2014 года № 3019-КЗ; 8 мая 2015 года № 3176-КЗ; 3 июля 2015 года № 3213-КЗ; 13 октября 2015 года № 3243-КЗ; 7 июня 2016 года № 3412-КЗ; 18 июля 2016 года № 3448-КЗ; 18 мая 2017 года № 3618-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3884-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3963-КЗ; 5 июля 2019 года № 4065-КЗ; 8 июня 2020 года № 4297-КЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

2) в статье 5:

а) в абзаце втором части 7 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 8 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) в части 12 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

3) в статье 7<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

б) в части 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

## **Статья 9**

Внести в Закон Краснодарского края от 15 октября 2010 года № 2065-КЗ "О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями по регулированию тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения" (с изменениями от 26 декабря 2012 года № 2647-КЗ; 9 июля 2013 года № 2765-КЗ; 29 мая 2014 года № 2964-КЗ; 16 декабря 2015 года № 3288-КЗ; 19 декабря 2016 года № 3518-КЗ; 6 марта

2018 года № 3745-КЗ; 5 октября 2018 года № 3864-КЗ; 10 марта 2020 года № 4243-КЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2 слова "краевого бюджета (далее — субвенции)" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее соответственно — субвенции, краевой бюджет)";

2) в приложении:

а) в наименовании слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

в) в пункте 3 слова "государственной власти" исключить;

г) в пункте 4 слова "государственной власти" исключить.

## **Статья 10**

Внести в Закон Краснодарского края от 19 июля 2011 года № 2287-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы (службы), приравненных к ним лиц и членов их семей" (с изменениями от 7 июня 2016 года № 3412-КЗ; 9 апреля 2021 года № 4447-КЗ; 13 июля 2021 года № 4483-КЗ; 5 апреля 2022 года № 4661-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в наименовании слово "исполнительных" исключить;

б) в пункте 1 части 2 слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

2) в статье 4:

а) в наименовании слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в абзаце первом слова "Глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";



3) в статье 5 слова "краевой бюджет" в соответствующем падеже заменить словами "бюджет Краснодарского края" в соответствующем падеже;

4) в пункте 1 приложения слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 11**

Внести в пункт 3 части 1 статьи 3 Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2704-КЗ "О содействии отдельным категориям граждан в улучшении жилищных условий путем привлечения их к участию в жилищно-строительных кооперативах на территории Краснодарского края" (с изменениями от 1 ноября 2013 года № 2817-КЗ; 6 марта 2014 года № 2918-КЗ; 6 марта 2014 года № 2919-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3048-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3269-КЗ; 29 декабря 2016 года № 3541-КЗ; 25 июля 2017 года № 3664-КЗ; 12 апреля 2018 года № 3771-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4145-КЗ; 10 марта 2020 года № 4234-КЗ; 8 июня 2020 года № 4301-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4679-КЗ) изменение, исключив из него слова "государственной власти".

### **Статья 12**

Внести в Закон Краснодарского края от 6 апреля 2015 года № 3161-КЗ "О мерах дополнительной социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате коммунальных услуг на территории Краснодарского края" (с изменениями от 12 апреля 2018 года № 3781-КЗ; 5 июля 2018 года № 3824-КЗ; 5 октября 2018 года № 3864-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4158-КЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

2) в статье 1 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

3) в первом предложении абзаца первой статьи 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 13**

Внести в Закон Краснодарского края от 25 июня 2015 года № 3206-КЗ "О промышленной политике в Краснодарском крае" (с изменениями от 18 июля 2016 года № 3425-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3743-КЗ; 4 мая 2018 года № 3785-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3918-КЗ; 9 декабря 2019 года № 4186-КЗ; 3 июля 2020 года № 4321-КЗ; 22 июля 2021 года № 4524-КЗ; 21 июля 2022 года № 4748-КЗ) следующие изменения:

1) в наименовании, абзаце первом части 1, пунктах 11<sup>3</sup> и 11<sup>4</sup> части 2 статьи 5 слова "государственной власти" исключить;

2) в части 4 статьи 11<sup>1</sup> слова "краевой бюджет" заменить словами "бюджет Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

3) в части 2 статьи 12 слова "глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

4) в части 3 статьи 13 слова "государственной власти" исключить.

### **Статья 14**

Внести в статью 4 Закона Краснодарского края от 28 декабря 2015 года № 3316-КЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Краснодарского края, по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме" (с изменениями от 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 25 сентября 2018 года № 3848-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3965-КЗ; 2 марта 2022 года № 4643-КЗ) изменение, заменив слова "краевого бюджета" словами "бюджета Краснодарского края".

**Статья 15**

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункт 2 статьи 1, пункт 1 статьи 2, абзац четвертый подпункта "а" пункта 1 статьи 3, статья 4, пункт 1 статьи 5, пункт 1 и подпункты "а" и "б" пункта 3 статьи 6, пункт 2 статьи 7, пункт 3 статьи 8, пункт 1 и подпункты "а" и "б" пункта 2 статьи 9, подпункт "б" пункта 1, пункты 3 и 4 статьи 10, пункт 3 статьи 12, пункт 2 статьи 13, статья 14 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
7 декабря 2022 г.  
№ 4799-КЗ